kayıt koymadan “en sahih isnad şudur” diyerek görüş bildirenler olduğu gibi, isnadları belirli

kişilere ulaşanlar veya belirli beldelere ait en sahih isnad olarak kayıtlama yoluna giden hadis

alimleri de olmuştur. Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ali b. Medînî (ö. 234/848-9), İbn Ebû Şeybe

(ö. 235/849), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Buhârî gibi erken dönem meşhur hadis imamları

en sahih isnad olarak belirledikleri isnadları doğrudan söylerken, Hâkim esahhu’l-esânîdleri

önce meşhur sahabilere sonra da bazı bölgelere göre belirleyerek sıralamıştır.32

Meşhur hadis imamları tarafından esahhu’l-esânid olarak belirlenen isnadlardan

sebepler bulunsa da belirli râvilerin peşpeşe gelmesinin de bu sonuçta etkili olduğu söylenebilir.

Zira cerh-ta‘dîl ilminde bazı râviler, özellikle belirli râvilerden naklettikleri rivayetleri

sebebiyle eleştirilmişlerdir. Örneğin Hz. Ebû Bekir’e ulaşan en zayıf isnadda geçen Mürre et-

Tayyib (ö. 76/695-6) özellikle Hz. Ebû Bekir’den yaptığı rivayetler sebebiyle, senedde

Mürre’den nakilde bulunan Ferkad es-Sebehî de (ö. 136/748-9) Mürre’den rivayetleri sebebiyle

tenkide uğramıştır.

2. Usûl Kitaplarında Evhe’l-esânîd

Evhe’l-esânîd genel anlamda bir hadis usûlü konusu olmakla birlikte, kavramın

doğrudan bu isnadları oluşturan râvilerin güvenilirlik durumuyla irtibatlı olması bakımından

rical ilminin de bir konusu sayılabilir. Yapılan taramalar neticesinde, kavramın daha çok usûl

eserlerinde, genel itibariyle de “zayıf” başlığı altında ele alındığı görülmektedir. Bu nedenle

konunun detaylarına girmeden evvel, kavramın usûl kitaplarındaki tarihî seyrinin incelenmesi

faydalı olacaktır.

Tespit edilebildiği kadarıyla evhe’l-esânîd konusu ilk defa, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö.

405/1014) Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs adlı eserinde ele alınmıştır. Yazıldığı döneme ait genel bir

özellik olarak, usûl konularını senedli bir şekilde inceleyen bu eserde, Hâkim’in evhe’l-esânîd

olarak nitelediği isnadlara dair bilgileri senedsiz bir şekilde vermesi de kendisinden önce

konuyu bu şekliyle ele alan bir başkası olmadığı düşüncesini güçlendirmektedir. Nitekim

esahhu’l-esânîd olarak nitelenen isnadları sıralarken bu konuda muhaddislerin farklı görüşleri

bulunduğunu ifade ettikten sonra Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-

49), İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Buhârî (ö. 256/870) gibi

muhaddislerden nakilde bulunan Hâkim, ardından herhangi bir kaynağa atıfta bulunmadan -

muhtemelen kendi içtihadına dayanarak- esahhu’l-esânîdleri sahabe ve belde özelinde

Âişe, Abdullah b. Mes‘ûd, Enes b. Mâlik’e

(r.anhüm) ulaşan ve Mekkeliler, Yemenliler, Mısırlılar, Şamlılar ve Horasanlılara ait olmak

üzere evhe’l esânîd olarak adlandırdığı 12 isnad zikretmiştir.

Hadis usûlüne dair ilk kaynaklardan kabul edilen bir diğer eser Râmhürmüzî’nin (ö.

360/971) el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâ‘î’sinde ne esahhu’l-esânîd ne de evhe’l-

esânîd konusuna yer verilmiştir. Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) el-Kifâye fî ‘ilmi’r-

rivâye’sinde ise esahhu’l-esânîde dair bir başlık51 bulunmakla birlikte evhe’l-esânîde

değinilmediği görülmektedir.52

Hâkim’den sonra kitabında evhe’l-esânîd konusuna yer veren isimlerden biri Ebû

Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038) olmuştur. Ebû Nuaym’ın (ö. 430/1038) Marife üzerine yazdığı

el-Müstahrec ‘alâ kitâbi ‘Ulûmi’l-hadîs li’l-Hâkim adlı eserinde en zayıf olmakla nitelenen

isnadlara yer verdiği bilinmektedir.53 Sonraki dönemlerde yazılmış eserlerde konuyla ilgili

atıfların genellikle Hâkim ve Ebû Nuaym’a olması da bu iki alimin konuyla ilgili görüş belirten

Aynı şekilde, müellif esahhu’l-

esânîd kavramına yer vermeksizin “Sahîh” kısmında sahîh’in ittifak edilen en yüksek mertebesi

olarak bazı isnadları sıralamıştır.

İbnü’l-Mülakkin (ö. 804/1401) tarafından İbnü’s-Salâh’ın ‘Ulûmü’l-hadîs’i üzerine

yapılmış bir başka ihtisar çalışması olan el-Mukni‘ fî ‘ulûmi’l-hadîs’te “Zayıf” başlığı altında

evhe’l-esânîd konusuna yer verilmiş58 fakat burada da yazar yalnızca evhe’l-esânîd olarak

nitelenen hadisleri Hâkim ve diğerlerinden iktibasla zikrederek üzerine herhangi bir ilavede

bulunmamıştır.

Müteahhirûn döneminin meşhur hadis alimlerinden Ebü’l-Fazl Zeynüddîn el-Irâkî (ö.

806/1404) Mukaddimetü İbni’s-Salâh üzerine, tertibini aynen koruyarak yazdığı et-Takyîd ve’l-

îzâh’ında, İbnü’s-Salâh’ın yaptığı gibi esahhu’l-esânîde geniş bir yer ayırıp evhe’l-esânîde

değinmemiştir. Fakat dönemin bir başka meşhur alimi İbn Hacer (ö. 852/1449) tarafından bu

eser üzerine kaleme alınan en-Nüket ‘ala İbni’s-Salâh adlı çalışmada konuya yer ayrılmıştır.

Meselenin en geniş biçimde ele alındığı söylenebilecek bu eserde konu “Zayıf” başlığı altında,

tenbîh’lerden üçüncüsü olarak incelenmiştir. İbn Hacer, musannifin muhtemelen konuda büyük

müellifin eserde konuyu ele alış biçimini vermekle iktifa edilecektir.

Irâkî’nin hadis usûlüne dair bir başka eseri, Mukaddimetü İbnü’s-Salâh’ı 1002 beyitte

ihtisar ettiği Elfiyye’si üzerine, İbn Hacer’in öğrencilerinden meşhur hadis alimi Şemseddîn es-

Sehâvî’nin (ö. 902/1497) kaleme aldığı Fethü’l-muğîs’te de evhe’l-esânîde yalnızca kısaca

atıfta bulunulmuştur. Müellif sahîhin en sahîhi olması gibi zayıfın da en zayıfı olduğuna dikkat

çekmiş; bunlardan, isnadlar arasında tercih yaparak hangilerinin itibara elverişli olup

hangilerinin olmadığı hakkında değerlendirmede bulunurken istifade edileceğini belirtmiştir.64

Bu malumat dışında ise herhangi bir bilgi vermemiş ve isnadların hangi isnadlar olduğunu

söylememiştir.

Müteahhirûn döneminde evhel-esânîd konusunu inceleyen bir başka alim, pek çok ilim

dalı ile ilgili eser vermiş olan dönemin önde gelen isimlerinden Süyûtî’dir (ö. 911/1505).

Süyûtî, Nevevî’nin (ö. 676/1277) Takrîb adlı eseri65 üzerine yazdığı şerhi Tedribü’r-râvi fî şerhi

62 Bk. İbn Hacer, Nüzhe, s. 77.

63 İbn Hacer, en-Nüket, s. 501-502.
64 Sehâvî, Fethü’l-muğîs, I, 25.

65 Söz konusu eser, Nevevî’nin İbnü’s-Salâh’ın Mukaddime’si üzerine yaptığı ihtisar çalışması olan İrşâdü

tullâbi’l-hakâik’in ihtisarıdır.

Şemir’in Câbir

el-Cu‘fî’den, Câbir’in Hâris el-A‘ver’den, Hâris’in Hz. Ali’den naklidir. Hâkim’in söz ettiği

isnad, rivayet lafızları ile birlikte şu şekildedir: “ نع روعلأا ثراحلا نع يفعجلا رباج نعرمش نب ورمع

يلع ”80

80 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 241.

‘Amr b. Şemir (ö. 157/773-4)

Câbir el-Cu‘fî (ö. 128/746)

Hâris el-A‘ver (ö. 65/684-5)

Hz. Ali (ö. 40/661)

Peygamber adına yalan söylemeden ölmeyeceksin” dediği

ve birkaç gün sonra da Câbir’in, yalancılıkla itham edildiği aktarılmıştır.107 Zâide b. Kudâme

(ö. 161/777) Câbir’in yalancı olduğunu ve rec‘ate inandığını bildirmiştir.108 Zâide ayrıca

Câbir’in ashaba sövdüğünü ileri sürmüştür.109 İmam Şafiî, Süfyan b. Uyeyne’nin Câbir

hakkında, muhtemelen sözlerini sakıncalı bulduğuna dikkat çekmek üzere, “Ondan bir söz

Târihu’l-kebîr adlı eserinde Mürre et-Tayyib’in isim ve künyesi ile ilgili bilgi vermiş fakat

145 Mürre et-Tayyib’in çokça ibadet ettiğine dair bk. Ebû Nuaym el-İsfehânî, Hilyetü’l-evliya, IV, 164.

146 Cemâcim savaşı: Halife Abdülmelik b. Mervan (ö. 86/705) zamanında Kufe valisi olan Haccâc b. Yûsuf es-

Sekafî (ö. 95/714) ile ona isyan eden İbnü’l-Eş‘as arasında Hicri 82 yılında gerçekleşen savaş. Bk. Ünlü,

“Deyrülcemacim”, s. 270.

147 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 366.

148 Mizzî, Tehzîbü’l Kemâl, XXVII, 379.

149 İbn Sa‘d, Tabakât, VI, 116; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 266.

Sadaka b. Mûsâ ed-Dakîkî (ö. ?)

Ferkad es-Sebehî (ö. 136/748-9)

Mürre et-Tayyib (ö. 76/695-6)

Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634)

İbn Hacer, Zekeriyyâ b. Yahyâ es-Sâcî’den (ö. 307/920) naklen Ferkad’in durumu

hakkında münekkitler arasında ihtilaf bulunduğunu ve ahkâm konusunda hüccet olmadığını

aktarmıştır.168 Tehzîbü’t-Tehzîb’inde Ferkad için فیعض ve ثیدحلا ركنم değerlendirmesinde

bulunan İbn Hacer, Takrîb’inde de doğru sözlü ( قودص ) ve abiddir fakat hadis naklinde gevşektir

Ömer, Ebû Nuaym Fadl b. Dükeyn, Veki‘ b. Cerrâh

kendisinden nakilde bulunan isimlerden bazılarıdır.

184 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 242.

185 İbn Hibbân, Kitâbü’l-Mecrûhîn, I, 499.

Muhammed b. Kâsım b. Abdullah b. Ömer b. Hafs
b. Âsım b. Ömer (ö. ?)

Babası
(Kâsım b. Abdullah b. Ömer) (ö. 161/777-8)

Dedesi
(Abdullah b. Ömer b. Hafs) (ö. ?)

İsnad, rivayet lafızları ile birlikte şu şekildedir: “ نع ھیبأ نع يدولأا دیزی نب دؤاد نع لیعامسإ نب يرسلا

ةریرھ يبأ ”205

Şekil 4: Hâkim’e Göre Ebû Hüreyre’ye Ulaşan En Zayıf İsnad

205 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 242.

Serî b. İsmâil (ö.?)

Dâvud b. Yezîd el-Evdî (ö. 151/768-9)

Yezîd el-Evdî (ö. ?)

Hz. Ebû Hüreyre (ö. 58/678)

Şibl’in tanınmadığını söylemiş ve hakkında ثیدحلا ركنم değerlendirmesinde

239 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 242.

240 Darekutnî, Kitabu’d-Duafâ, s. 8.

241 Buhârî, et-Târihu’l-kebîr, II, 270.

242 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 77.

Hâris b. Şibl (ö. ?)

Ümmü'n-Nu‘man el-Kindiyye (ö. ?)

Hz. Aişe (ö. 58/678)

Şekil 6: Hâkim’e Göre Abdullah b. Mes‘ûd’a Ulaşan En Zayıf İsnad

249 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat, V, 261 (no. 5260)

250 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat, IX, 174 (no. 9451).

251 Beyhakî, Şu‘abu’l-imân, VI, 268 (no. 4104).

252 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 242.

Şerîk (ö. 176/792-3)

Ebû Fezâre (ö. ?)

Ebû Zeyd (ö. ?)

İbn Mes'ûd (ö. 32/652-3)

yapmıştır.293 Fakat bu, Ebân’ın Enes b. Mâlik’ten hiç bizzat hadis işitmediği anlamına

289 İbnü’l-Cevzî, Kitâbü’d-Duafâ, I, 19.

290 İbn Hibbân, Kitâbü’l-Mecrûhîn, I, 89.

291 İbn Hacer, Tehzîb, I, 93.

292 İbn Hibbân, Kitâbü’l-Mecrûhîn, I, 89.

293 İbn Hibbân, Kitâbü’l-Mecrûhîn, I, 90.

Dâvud b. Muhabber (ö. 206/821)

Muhabber b. Kahzem (ö. ?)

Ebân b. Ebû Ayyâş (ö. 138/755-6)

Enes b. Mâlik (ö. 93/711-2)

Abbas’tan naklidir. İsnad Hâkim’in zikrettiği şekliyle şöyledir : “ الله دبع

سابع نبا نع ةمركع نع يزوخلا دیزی نب میھاربإ نع شارخ نب باھش نع حادقلا نومیم نب ”.320

320 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 242.

Abdullah b. Meymûn el-Kaddâh (ö. ?)

Şihâb b. Hirâş (ö. ?)

İbrahim b. Yezîd el-Hûzî (ö. 151/768-9)

İkrime (ö. 105/723)

İbn Abbas (ö. 68/687-8)

364 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 242.
365 Bk. Mekkelilerin En Zayıf İsnadı, s. 66-72.

366 Buhârî, et-Târihu’l-kebîr, II, 336.

367 Buhârî, et-Târihu’l-kebîr, II, 336; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 113; İbn Hacer, Tehzîb, II, 160.

Hafs b. Ömer el-Adenî (ö. ?)

Hakem b. Ebân (ö. 154/770-1)

İkrime (ö. 105/723)

İbn Abbas (ö. 68/687-8)

ilminde hıfz, itkan ve zabt sahibi, muteber isimlerin Kurra’dan çok daha titiz olduklarına dikkat

çekmiştir.389

385 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 242.
386 İbn Hibbân, Sahîh, VII, 342.

387 İbn Hacer, Takrîb, s. 455.

388 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 132.

389 İbn Hibbân, Sahîh, VII, 342.

Ahmed b. Muhammed b. Haccâc (ö. 292/904)

Muhammed b. Haccâc b. Rişdîn (ö. 242/856-7)

Rişdîn b. Sa'd (ö. 188/803-4)

Kurra b. Abdurrahman b. Hayvîl (ö. 147/764-5)

243.
423 Buhârî, et-Târihu’l-kebîr, VII, 159, İbn Hacer, Tehzîb, V, 299.

424 Buhârî, et-Târihu’l-kebîr, VII, 159; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 113.

425 Buhârî, et-Târihu’l-kebîr, VII, 159.

Muhammed b. Kays el-Maslûb

Ubeydullah b. Zahr (ö. ?)

Ali b. Yezîd (ö. ?)

Kâsım (ö. 112/730-1)

Ebû Ümâme (ö. 86/705)

güldüğü için “çok gülen” anlamında Dahhâk olarak anılmıştır. Kûfeli465 ve Belhli466 olduğuna

464 Hâkim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, s. 243.

465 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 458.

466 İbn Adî, el-Kâmil, IV, 94.

Abdullah b. Abdurrahman b. Melîha (ö. ?)

Nehşel b. Said (ö. ?)

Dahhâk (ö. 105/723-4)

İbn Abbas (ö. 68/687-8)